SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

1

Ofício Circular n.º 12/2014/CC.

Florianópolis, 13 de outubro de 2014.

Aos Senhores (as) Conselheiros (as),

Assunto: Convocação

O Senhor Presidente do Conselho de Curadores convoca Vossa Senhoria para a Sessão

Ordinária do Conselho de Curadores, a realizar-se no dia 16 de outubro de 2014,

quinta-feira, às 15 horas, na sala de reuniões “Prof. Ayrton Roberto de Oliveira”, com a

seguinte Ordem do Dia:

1. Apreciação da Ata n° 11/2014/CC, da sessão ordinária realizada em 18 de setembro de

2014.

2.    Processo n° 23080.076379/2013-12

       Requerente: Divisão de Contratos e Convênios - DCC/FEESC

       Solicitante: PROAD/UFSC

       Assunto: Apreciação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal

de Santa Catarina (UFSC), o Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de Santa

Catarina (SEBRAE/SC) e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina

(FEESC), tendo por objetivo a execução do Projeto intitulado: “Projeto de Educação

Empreendedora nas Instituições de Ensino Superior – IES, cujo objetivo é apoiar, técnica

e financeiramente, ações desenvolvidas para docentes e discentes das IES, com vistas à

promoção da Educação Empreendedora, tendo em vista a aprovação da proposta de

parceria no Edital de Chamada Pública SEBRAE – UCE Nº 001/2013 – Educação

Empreendedora nas Instituições de Ensino Superior”.

       Relator: Conselheiro Guilherme Martins Santana

       Nova Relatora: Conselheira Carla Cerdote da Silva

       Situação: em diligência

3.    Processo nº 23080.058163/2012-86

       Requerente: Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU

       Solicitante: PROAD/UFSC

  Assunto: Apreciação do Termo de Contrato firmado entre a Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

(FAPEU), tendo por objetivo o apoio administrativo e financeiro para execução do

Projeto de Extensão intitulado: “Pró-Saúde/Pet-Saúde”.

       Relator: Conselheiro David Antonio da Costa

       Situação: em diligência

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

2

4.    Processo nº 23080.039840/2014-29

       Requerente: Sandra Regina Coelho

       Solicitante: DAE/PROGRAD

       Assunto: Apreciação da solicitação de reembolso de taxa de expedição de 2ª via de

diploma, referente ao processo nº 23080.076629/2013-14.

       Relator: Conselheiro Orion Augusto Platt Neto

       Situação: em diligência

5.    Processo n º 23080.037503/2013-16

       Requerente: Departamento de Odontologia - ODT/CCS

       Solicitante: PROAD/UFSC

     Assunto: Apreciação do Processo de Doação de uma Incubadora de CO2, modelo Galaxy

CO-44R, com controlador para análise de dados de 72 horas, 48 litros, alta temperatura

para desinfecção, 220volts, à Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), pela

empresa incubadora New Brunswick, pertencente à Eppendorf Company – Enfield,

Connecticut, USA.

  Relatora: Conselheira Teresinha Ceccato de Oliveira Gama

       Novo relator: Conselheiro Altair Borgert

       Situação: em diligência

6.    Processo nº 23080.018165/2014-02

       Requerente: Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária - FAPEU

       Solicitante: PROAD/UFSC

       Assunto: Apreciação do Termo de Contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal

de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

(FAPEU), tendo por objetivo o apoio administrativo para a execução do Projeto de

Pesquisa intitulado “Pesquisa e Desenvolvimento de Base Tecnológica para a

Implantação do Canal da Educação”.

   Relator: Conselheiro David Antonio da Costa

   Situação: em diligência

7.    Processo nº 23080.059826/2006-31

       Requerente: PROAD/UFSC

       Solicitante: PROAD/UFSC

       Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do repasse financeiro realizado via Termo

de Contrato nº 627/2006, firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC)

e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo por

objetivo a prestação de serviços de apoio pela FAPEU na execução do “Curso de

Especialização em Saúde da Família/Modalidade Residência”, financiado pelo Ministério

da Saúde.

       Relatora: Conselheira Carla Cerdote da Silva

       Situação: em diligência

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

3

8.    Processo nº 23080.046354/2007-38

       Requerente: CARC/PROINFRA

       Solicitante: CARC/PROINFRA

       Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do repasse financeiro realizado via Termo

de Contrato nº 092/2008, firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC)

e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo por

objetivo a prestação de serviços de apoio pela FAPEU na execução do “Curso de Pós-

Graduação em Engenharia de Produção, com ênfase em Ferramentas de Estatística

Aplicada Empresarial”.

       Relator: Conselheiro Orion Augusto Platt Neto

       Situação: em diligência

9.    Processo nº 23080.059108/2006-65

       Requerente: Professora Leila Amaral Gontijo – EPS/CTC

       Solicitante: PROINFRA/UFSC

       Assunto: Apreciação da Prestação de Contas referente ao repasse financeiro realizado via

Termo de Contrato nº 593/2007, firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina

(UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo

por objetivo a prestação de serviços de apoio na execução do Projeto de Extensão

intitulado “Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de Especialização, com ênfase

em Ergonomia”, oferecido à empresa FIAT Automóveis S/A.

       Relator: Conselheiro Altair Borgert

 Situação: em diligência

10.  Processo nº 23080.021366/2014-89

       Requerente: Departamento de Ciência da Informação/CED

       Solicitante: DGP/PROAD/UFSC

       Assunto: Apreciação do processo de autorização de baixa de bem, devido ao extravio de

um notebook marca Hewlett Packard, patrimônio nº 160008, conforme registro em

Termo Circunstanciado Administrativo.

       Relatora: Conselheira Carla Cerdote da Silva

       Situação: em diligência

11.  Processo nº 23080.019100/2007-47

       Requerente: Professor Osmar Possamai – EPS/CTC

       Solicitante: PROINFRA/UFSC

       Assunto: Apreciação da Prestação de Contas referente ao repasse financeiro realizado via

Termo de Contrato nº 594/2007, firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina

(UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo

por objetivo a prestação de serviços de apoio na execução do Projeto de Extensão

intitulado “Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de Especialização, com ênfase

em Manufatura Avançada”, oferecido à empresa FIAT Automóveis S/A.

       Relator: Conselheiro David Antonio da Costa

       Situação: em diligência

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

4

12.  Processo nº 23080.021559/2014-30

       Requerente: Marcus Vinícius Cosmo Morilla

       Solicitante: DGP/PROAD/UFSC

       Assunto: Apreciação do processo de autorização de baixa de bem, devido ao extravio de

um notebook marca Acer Aspire 5738-6922, patrimônio nº 460801, conforme registro em

Boletim de Ocorrência anexado ao processo.

       Relator: Conselheiro Orion Augusto Platt Neto

 Situação: em diligência

13.  Processo nº 23080.005444/2007-79

       Requerente: Aline França de Abreu

       Solicitante: PROINFRA/UFSC

       Assunto: Apreciação da Prestação de Contas referente ao repasse financeiro realizado via

Termo de Contrato nº 040/2008, firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina

(UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo

por objetivo a prestação de serviços de apoio na execução do Projeto de Extensão

intitulado “Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de Especialização, com ênfase

em Gestão Estratégica da Inovação e do Conhecimento”, oferecido à empresa FIAT

Automóveis S/A.

       Relator: Conselheiro Cláudio José Amante

 Situação: em diligência

14.  Processo nº 23080.021358/2014-32

       Requerente: Emanuel Martins Búrigo

       Solicitante: DGP/PROAD/UFSC

       Assunto: Apreciação do processo de autorização de baixa de bem, devido ao furto de um

notebook marca Hewlett Packard, patrimônio nº 160009, conforme registro em Boletim

de Ocorrência e Termo Circunstanciado Administrativo, anexados ao processo.

       Relatora: Conselheira Carla Cerdote da Silva

 Situação: em diligência

15.  Processo nº 23080.030375/2014-61

       Requerente: Yara Maria Rauh Muller

       Solicitante: DGP/PROAD/UFSC

       Assunto: Apreciação do processo de autorização de baixa de bens, devido ao extravio de

bens permanentes, patrimônios nº 091292, 084560, 082717, 087041 e 080369, conforme

registro em Boletim de Ocorrência e Termo Circunstanciado Administrativo, anexados ao

processo.

       Relator: Conselheiro Orion Augusto Platt Neto

 Situação: em diligência

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

5

16.  Processo nº 23080.043259/2014-10

       Requerente: Miriam Figueiredo Vieira da Cunha

       Solicitante: DGP/PROAD/UFSC

       Assunto: Apreciação do processo de autorização de baixa de bens, devido ao extravio de

bens móveis, patrimônios nº 175181, 178032, 162922, 022046, 053076, 053075, 340602,

165009, 228288, 056721, 013733, 412673, 013762, 340603 e 345637, conforme registro

em Termo Circunstanciado Administrativo, anexado ao processo.

       Relator: Conselheiro Claudio José Amante

 Situação: retorno de diligência

17. Processo nº 23080.032479/2009-42

       Requerente: Jamil Assreuy

       Solicitante: PROAD/UFSC

   Assunto: Apreciação do Memorando nº 191/PROPESQ/2013 solicitando a reavaliação

por parte do Conselho de Curadores da possibilidade de isenção da cobrança de

despesas/taxas.

       Relatora: Conselheira Carla Cerdote da Silva

 Novo relator: David Antonio da Costa

18.   Processo nº 23080.041130/2013-88

        Requerente: Universidade Aberta do Brasil - UAB/PROGRAD

        Solicitante: PROAD/UFSC

        Assunto: Homologação do Termo de Contrato firmado entre a Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

(FAPEU), tendo por objetivo o apoio administrativo e financeiro para a execução do

projeto intitulado “Oferta e acompanhamento dos cursos: Física, Matemática, Biologia,

Letras-Espanhol e Núcleo UAB da UFSC, no âmbito do Sistema Universidade Aberta do

Brasil”, financiado pelo Ministério da Educação.

 Relator: Conselheiro Gustavo Stollmeier Matiola

19.   Processo nº 23080.023944/2014-11

        Requerente: Departamento de Educação Física do Centro de Desportos - DEF/CDS

        Solicitante: PROAD/UFSC

        Assunto: Homologação do Termo de Contrato firmado entre a Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

(FAPEU), tendo por objetivo o apoio administrativo e financeiro para execução da

Atividade de Extensão intitulada “IV Congresso Paradesportivo Internacional",

financiado pelo Ministério do Esporte/SNEAR.

 Relator: Conselheiro David Antonio da Costa

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

6

20.   Processo nº 23080.049539/2014-23

        Requerente: Divisão de Contratos e Convênios - DCC/FEESC

 Solicitante: PROAD/UFSC

        Assunto: Homologação do Termo de Convênio celebrado entre a Financiadora de

Estudos e Projetos (FINEP) e Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina

(FEESC), com a participação da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) como

entidade executora e da Embraer S/A. como entidade interveniente cofinanciadora, tendo

por objetivo a execução do Projeto de Pesquisa intitulado “Configurações avançadas para

redução de ruído”.

 Relator: Conselheiro Orion Augusto Platt Neto

21.   Processo nº 23080.025149/2014-68

        Requerente: Departamento de Engenharia Civil - ECV/CTC

        Solicitante: PROAD/UFSC

        Assunto: Homologação do Termo de Contrato firmado entre a Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Estudos e Pesquisas Sócio-Econômicos

(FEPESE), tendo por objetivo o apoio administrativo e financeiro para a execução da

Atividade de Pesquisa intitulada “Estudo sobre a Composição de Custos e Receitas para

Proposição da Metodologia de Cálculo do Preço de Equilíbrio Econômico-Financeiro na

Prestação de Serviço de Transporte Aquaviário Longitudinal de Passageiros e Misto na

Navegação Interior", financiado pela Agência Nacional de Transportes Aquaviários

(ANTAQ).

 Relator: Conselheiro Cláudio José Amante

22.   Processo nº 23080.076326/2013-93

        Requerente: Departamento de Saúde Pública - SPB/CCS

 Solicitante: PROAD/UFSC

        Assunto: Apreciação do Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

(FAPEU), tendo por objetivo o apoio administrativo e financeiro para a execução do

Projeto de Extensão intitulado “Cursos de Educação a Distância em Atenção Domiciliar”,

financiado pelo Fundo Nacional de Saúde.

 Relator: Conselheiro David Antonio da Costa

23.   Processo nº 23080.021773/2010-62

        Requerente: Alice Theresinha Cybis Pereira – CCE/UFSC

 Solicitante: PROAD/UFSC

        Assunto: Apreciação da Prestação de Contas referente ao repasse financeiro realizado via

Termo de Contrato nº 030/2011, firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina

(UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo

por objetivo o apoio na execução do Projeto de Extensão intitulado “Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu, em nível de Especialização, em Design Instrucional para Mídia

Digital”.

 Relator: Conselheiro Altair Borgert

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

7

24.   Processo nº 23080.034458/2009-61

        Requerente: Pró-Reitoria de Infraestrutura (PROINFRA)

 Solicitante: PROAD/UFSC

        Assunto: Apreciação do Nono Aditivo ao Termo de Contrato nº 324/2009, firmado entre

a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e

Extensão Universitária (FAPEU), tendo por objetivo o acréscimo de valor ao termo de

contrato supracitado, referente à implementação do Projeto de Ensino intitulado “Gestão

e Docência em Ensino a Distância – UAB/UFSC”.

 Relatora: Conselheira Carla Cerdote da Silva

25.   Processo nº 23080.007410/2013-67

        Requerente: Departamento de Gestão Patrimonial - DGP/PROAD

 Solicitante: Departamento de Gestão Patrimonial - DGP/PROAD

 Assunto: Apreciação do processo de baixa e descarte de material permanente,

confeccionados em madeira, conforme relação de itens constante do processo nº

23080.007410/2013-67.

 Relator: Conselheiro Gustavo Stollmeier Matiola

26.   Processo nº 23080.037345/2011-32

        Requerente: Coordenadoria do Curso de Pós-Graduação em Enfermagem-CPGNFR/CCS

 Solicitante: PROAD/UFSC

        Assunto: Apreciação do Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

(FAPEU), tendo por objetivo o apoio à execução do Projeto de Ensino intitulado “Turma

de Doutorado em Enfermagem – Modalidade Interinstitucional – DINTER”.

 Relator: Conselheiro Altair Borgert

27.   Processo nº 23080.027740/2014-50

        Requerente: Museu de Arqueologia e Etnologia Indígena Oswaldo Rodrigues Cabral -

MU/CFH

 Solicitante: PROAD/UFSC

        Assunto: Apreciação do Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

(FAPEU), tendo por objetivo o apoio administrativo e financeiro para a execução da

Atividade de Ensino intitulada “Implantação da Ação Saberes Indígenas na Escola, junto

a escolas Guarani, Kaigang e Xokleng/Laklânõ em Santa Catarina”.

 Relator: Conselheiro Orion Augusto Platt Neto

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

8

28.   Processo nº 23080.024929/2014-91

        Requerente: Coordenadoria de Graduação em Educação do Campo - SECOGEDC/CED

Solicitante: PROAD/UFSC

        Assunto: Apreciação do Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

(FAPEU), tendo por objetivo o apoio administrativo e financeiro para a execução do

Projeto de Extensão intitulado “Escola da Terra em Santa Catarina”.

 Relator: Conselheiro Cláudio José Amante

Atenciosamente,

          PROF. LUIZ HENRIQUE BEIRÃO

          Presidente do Conselho de Curadores